36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 305/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/10/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 309/19-GAB/CGPC de 22/11/19,
que apurou a conduta do servidor, Lucivelton Ferreira dos Santos, mat. nº
54191957, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: restar claro que a defendente, de forma consciente e
sem justifi cativa plausível, inobservou o dever funcional e transgrediu a lei
disciplinar; RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a
pena disciplinar de 01 (um) dia de SUSPENSÃO, ao servidor Lucivelton
Ferreira dos Santos, mat. nº 54191957, por inobservância do dever fun-
cional prevista no Art. 71, inciso III, e transgressão disciplinar conforme
disposto no artigo 74, inciso XLIII, todos da Lei Complementar nº 022/94
com suas alterações posteriores, a qual deverá em razão de conveniência
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o art. 79
§1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 306/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/10/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 333/19-GAB/CGPC de 18/12/19,
que apurou a conduta do servidor, C.H.S.S., mat. nº 5940355, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios da ocorrência de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 333/19-
GAB/CGPC de 18/12/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 307/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/10/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 270/19-GAB/CGPC de 16/10/19,
que apurou a conduta do servidor, M.L.M., mat. nº 5940255, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de confi guração de transgressão disciplinar
por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 270/19-
GAB/CGPC de 16/10/19, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 591868

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD Nº 003/2020
PORTARIA Nº. 035/2020-CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 19 de
outubro de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de
janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 03/PAD
003/2020-Corregedoria do CPC “RC”, datado do dia 19 de outubro de 2020,
requerendo a substituição de membro por motivo de doença. RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a Assistente Administrativo, Karen Lorena Cruz da
Silva Cavalcante, matrícula funcional 57195112/1; em substituição ao
Perito Criminal Edésio de Freitas Lima, matricula funcional 5833892/1 ,
para atuar como presidente do PAD 003/2020, para dar prosseguimento
ao referido processo; Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE
ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 591516
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD Nº 005/2020

PORTARIA Nº. 036/2020-CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 19
de outubro de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de
19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo.
S/N Corregedoria do CPC “RC”, datado do dia 19 de outubro de 2020,
requerendo a substituição de membro por motivo de doença. RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a Assistente Administrativo, Hellen Jorge Silva da Cruz,
matrícula funcional 57190939/1; em substituição ao Perito Criminal Edésio
de Freitas Lima, matricula funcional 5833892/1, para atuar como membro

do PAD 005/2020, para dar prosseguimento ao referido processo; Art. 2º
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 591508

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 296/20-GAB/DGCPCRC DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/489399;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: Contratar por tempo determinado no período de 12.10.2020
a 11.10.2021, RAFAEL MORAES ROSA DA CUNHA, para exercer as funções
do cargo de Perito Médico Legista, em caráter de substituição ao servidor
WASHINGTON GONÇALVES GOMES não acarretando acréscimo de despesa
ao erário, autorizada em 17.08.2020 através do Processo Nº 2020/489399.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Outubro de
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 591809

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº183 DE 14/10/2020-DAF
SERVIDOR: ERICK NELSON COSTA FEIO
CARGO: Auxiliar técnico de pericia, MATRÍCULA: 57197407/2
PERÍODO:01.11.2020 a 30.11.2020
TRIÊNIO:28.09.2009 a 27.09.2012.

PORTARIA Nº184 DE 14/10/2020-DAF
SERVIDOR: LOREDAN DE ANDRADE MELLO
CARGO: Perito médico legista, MATRÍCULA: 54194669/2
PERÍODO: 01.07.2020 a 30.07.2020
TRIÊNIO: 19.03.2010 a 19.03.2013.

Protocolo: 591580
PORTARIA N° 180 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020 – DAF/CPCRC

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais
conferidas através da Portaria n° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – Publi-
cada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2019/488146.
RESOLVE: I - CONCEDER 1° a (o) servidor (a) NELSON SILVEIRA, Id.
Funcional nº 5072883/2 ocupante do cargo de Perito Criminal, lo tado no
(a) CPC/RC, 510 (quinhentos e dez) dias de Licença Prêmio, nos períodos
de 01 de Dezembro de 2019 a 25 de Outubro de 2020 e 25 de Novem-
bro de 2020 a 23 de Maio de 2021, referente aos triênios 12.06.1990
a 11.06.1993; 12.06.1993 a 11.06.1996; 12.06.1996 a 11.06.1999;
12.06.1999 a 11.06.2002; 12.06.2002 a 11.06.2005; 12.06.2005 a
11.06.2008; 12.06.2008 a 11.06.2011; 12.06.2011 a 11.06.2014 e
12.06.2014 a 11.06.2017.
II – REVOGAR a Portaria N° 192/19 de 27.11.2019, publicada no DOE N°
34.046 de 29.11.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, Belém, 09 de Ou-
tubro de 2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 591602

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 185 DE 14/10/2020-DAF
NOME: LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57175983/3
PERÍODO:28.09.2020 a  26.03.2021.

Protocolo: 591608

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2019 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na pres-
tação de serviços de Fornecimento de Água Mineral Natural, em conformi-
dade com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no
Termo de Referência, do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2019 SEAD/DGL,
para atender as necessidades do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”.